
MEDALLA DE ORO AL MÉRITO EN LAS BELLAS ARTES

Exposición
Internacional
Artes plásticas
Valdepeñas

80





Exposición
Internacional
Artes plásticas
Valdepeñas

80



Organización
Concejalía de Cultura del Excmo. Ayuntamiento 
de Valdepeñas

Coordinación y diseño de exposición
D. José Javier Pérez Avilés

Diseño y maquetación de catálogo y gráfica de la exposición
Pablo García Diseño Gráfico

Fotografías
Originales aportados por los autores

Impresión
Color Gráfico Etiquetas

© José Carretero, Florentino Díaz, Carolina Ferrer Juan, Chus García - Fraile, 
Elena Martí Zaro, Eduardo Martín Del Pozo, Fermín Moreno Martín, Jesús Otero 
Yglesias, Arturo Prins, Elena Rato, Antonio Rojas, Fernando Suárez Reguera, 
Eduardo Vega De Seoane, Miguel Villarino, VEGAP, Valdepeñas, 2019 

ISBN: 978-84-87229-78-7 

Depósito Legal: D.L. CR. 931-2019 

EXPOSI-
CIÓN
INTERNA-
CIONAL
ARTES 
PLÁSTICAS
VALDEPE-
ÑAS





11

  SU
MAR
     IO

_01

_02
_03
_04
_05
_06
_07
_08
_09
_10

sumario
13	 JESÚS MARTÍN RODRÍGUEZ
	 Alcalde-Presidente de Valdepeñas

 
15	 VANESSA IRLA URIARTE

	Teniente de Alcalde de Cultura y Turismo

  
17	 ARTISTA INVITADO
	 MARTÍN CHIRINO

  
29	 ACTA DEL JURADO CALIFICADOR

  

33	 MEDALLA DE ORO DE LA EXPOSICIÓN
	 Carolina Ferrer

  
41	 FONDO DE ADQUISICIÓN DE OBRA

  

49	 OBRA SELECCIONADA

121	 ÍNDICE DE AUTORES

125       MECENAZGO 



13

Alcalde-Presidente de Valdepeñas

_02

JESÚS MARTÍN RODRÍGUEZ

En un certero texto del libro “Campo de retamas”, a cuenta de la necesidad que en su día se 
planteó el Museo del Prado de modernizarse, Rafael Sánchez Ferlosio, con su crítico e incisivo 
pensamiento, reflexionaba:

“…La Cultura, instrumento de control social, induce a un halagador acatamiento. Ahora 
adopta el modelo del mercado y la publicidad: El Prado tiene que ser <<promocionado>> y <<ofer-
tado>> como un producto de la marca <<España S.A.>>, poniendo su vieja imagen <<a la altura 
del tiempo en que vivimos>> con un diseño <<a nivel del siglo XXI>>, pues el obtuso nominalismo 
liberal que se resiste a todo universal real claudica ante la convención del calendario, prestándose 
a rendir culto idolátrico a un evidente flatus vocis como <<siglo XXI>>.”

Basta pararse en el texto trascrito para dar sentido a los ochenta años que hogaño cumple 
esta exposición. Pues a contrario sensu la Exposición Internacional de Artes Plásticas de Valde-
peñas no necesita estar <<a la altura del tiempo en que vivimos>> lo ha estado en cada edición 
que se citaba, porque cada edición era contemporánea a su tiempo como lo es esta de dos mil 
diecinueve. Y bien podemos decir “como decíamos de ayer” que este es el flatus vocis del siglo 
XXI, sin memoria ni naftalina.

Es por lo tanto esta exposición un testigo <<no tan mudo>> de cuánto las Artes Plásticas han 
sido y son en nuestro país, abierta ahora a otros países, que aunque en <<un todo universal>>, 
nos hacen llegar sus lenguajes críticos, domeñados o normalizados.

Apartándome de la retórica expuesta, lo que pretendo decir, sencillamente, es que esta ex-
posición es la mejor muestra de arte contemporáneo que hoy se puede visitar para entender las 
manifestaciones artísticas del hoy, porque todas sus obras son el resultado del ojo crítico de la 
sociedad tal y como la vemos por mor de nuestros creadores. Disfrútenla.



15

Teniente de Alcalde de Cultura y Turismo

_03

VANESSA IRLA URIARTE

Desde la noche de los tiempos hasta la actualidad en todos los pueblos y culturas se ha utilizado 
el arte para hacer próximo lo transcendental, para expresar la concepción del mundo o para 
comprender, dominar o apreciar lo cotidiano. La religión, la sociedad, la naturaleza, los sentimientos 
y anhelos, la fantasía y los hechos se han hecho reales gracias al color, la luz y las formas ilusorias 
que la mente del artista convierte en realidades bellas y deseadas.

Todo esto es algo que los valdepeñeros y valdepeñeras siempre hemos asimilado, y es prueba 
de ello nuestra rica historia y nuestro patrimonio, que nos identifica como ciudad y crea nuestra 
propia idiosincrasia.

Es en este contexto donde hemos de situar el origen de la Exposición Internacional de Artes 
Plásticas de Valdepeñas, en un momento de posguerra difícil y complicado que ha pervivido en 
el tiempo, y que la constancia ha hecho que este año podamos celebrar su octogésima edición.

Hoy escribo mis primeras palabras como su responsable. Lo hago desde el orgullo de la 
herencia recibida y desde la humildad de quien no escatimará ningún esfuerzo para mejorarla. 
En este momento no me quiero olvidar de quienes me precedieron, que con su trabajo e ilusión, 
ajeno a ideologías e intereses personales, han hecho posible que hoy Valdepeñas sea un referente 
dentro del mundo de arte y que nuestro museo posea la colección de arte contemporáneo más 
importante de Castilla-La Mancha.

Mi agradecimiento a la Fundación Martín Chirino por las facilidades dadas a esta concejalía 
para que en esta edición podamos brindar este homenaje póstumo a uno de los mayores artistas 
contemporáneos de nuestro país y, sobre todo, un gran amigo de Valdepeñas y de nuestra 
exposición. Gracias Martín, allá donde estés, siempre estarás en nuestra memoria.

Mi felicitación a Carolina Ferrer, ganadora de la Medalla de Oro, así como también a 
quienes han sido premiados en el Fondo de Adquisición de Obra. Mi reconocimiento a los artistas 
seleccionados que formarán parte de la exposición; y mi gratitud a los participantes que hacen 
posible año tras año que nuestro sueño se siga cumpliendo.

Mi gratitud a la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, Diputación Provincial y 
Francisco Delgado Abogados que con su mecenazgo no sólo fomentan nuestra exposición, sino 
también la creación artística como forma de expresión y comunicación.

Y por último, no olvidéis que la vida sin arte sería un error.



17

 MAR- 
 TÍN
 CHIRINO

artista invitado

Artista invitado
MARTÍN CHIRINO (In memoriam)

_04
Martín Chirino...  en el lugar de La Mancha

Una de las grandes piezas emblemáticas de Martín Chirino, la que abre, justamente, el recorrido 
por la Exposición Permanente de su Fundación, en Las Palmas, es el Homenaje al Quijote, con 
el sobrenombre de “Gigantes... que no molinos”, esa cita  textual de Cervantes, tan cara al artista 
canario, que reivindicaba la pasión y la duda, incluso la quimera quijotesca, como motor de creación 
y vida. El campo castellano, émulo del mar echado, fue para él una primigenia fuente de inspiración, 
percibiendo entre los trigales y las vides el oleaje (que bien mirados, se mueven, a veces, en espiral) de 
su infancia y juventud playeras. “Todas las uvas chillan en el fondo del mar”, escribió su amigo, el poeta 
Manuel Padorno, en verso que podría sintetizar la procedencia y el destino del artista que, en una de 
sus primeras muestras póstumas, ha sido invitado a protagonizar esta 80ª edición de la Exposición 
Internacional de Valdepeñas, y a cuyo concurso de Pintura estuvo muy ligado como miembro del 
Jurado.

Las piezas seleccionadas para esta retrospectiva son emblemas de diversas etapas, focalizadas 
siempre en torno a El Viento, insoslayable en cualquier muestra de Martín Chirino, y hermanado con La 
Espiral, que aquí se representa también en La Caja Escultórica... Naturaleza, Simbología y Cosmos. Sus 
series de Homenaje a Marinetti –en hierro forjado- y de Cabezas de Santa Teresa. Crónica del siglo XX 
–en bronce patinado en negro- son, acaso, los dos términos de la balanza: desde el sutil minimalismo 
dedicado a la dialéctica entre la velocidad y el reposo, al Chirino más figurativo, que no abandona, 
empero, la abstracción mística y reflexiva. Finalmente, los doce grabados que aquí se muestran –
referidos, asimismo, a la serie Naturaleza, Simbología y Cosmos- completan la visión del escultor que 
se definía a sí mismo como “dibujante del espacio”, y que siempre consideró cualquiera de sus láminas 
o grabados como esculturas a mano alzada, piezas siempre con cuerpo propio. 



18 19

MARTÍN CHIRINO
Homenaje a Marinetti XIV (2014) 
Hierro forjado pavonado • 67 x 200 x 37 



20 21

MARTÍN CHIRINO
Sta. Teresa Crónica del Siglo XX PA 1/2 (2007)
Bronce patinado en negro • 33 x 30,5 x 33

MARTÍN CHIRINO
El Viento (2011-2016), 
Hierro forjado pavonado • 32,5 x 31,5 x 10



22 23

MARTÍN CHIRINO
Caja Escultórica La Espiral, Naturaleza, Simbología y Cosmos (2005) 
Bronce patinado en negro  • 27 x 60 x 60

MARTÍN CHIRINO
12 Grabados Naturaleza, Simbología y Cosmos (2005)
Marcos de 63 x 63



24 25

Martín Chirino nace en Las Palmas de Gran Canaria en 1925, junto al mar, en un medio familiar 
tradicionalmente ligado al mundo de los astilleros del Puerto de La Luz. Este conocimiento,  desde muy 
niño, lo capacitó para el uso de la herramienta y le introdujo en un mundo que lo llenaba de asombro 
y pasión por la artesanía del hierro y la talla de la madera. Circunstancias que fueron decisivas en la 
trayectoria del escultor, puesto que los dos factores que mejor definen su obra son las continuas 
referencias a su tierra, cuya cultura ancestral ejerció una poderosa influencia, y el uso del hierro forjado 
como medio de expresión plástica, un trabajo artesano de tradición española, que, como dijo Antonio 
Saura, supo sintetizar con las más actuales preocupaciones espaciales.

A los 23 años Chirino viajó a Madrid para estudiar en la Escuela de Bellas Artes de San Fernando, una 
vez finalizados sus estudios se adentra en un período de investigación sobre el hierro y la forja española. 
En Italia estudiará a los clásicos, completando su formación en la School of Fine Arts de Londres. Tras 
su regreso a Canarias, realizó la serie “Reinas Negras” obras  influenciadas por  el  arte africano y el 
surrealismo. Martín Chirino se incorporó al grupo “El Paso” en 1958, junto con Saura, Canogar, Feito, 
Millares, Rivera… A partir de la exposición News Spanish paintigs and sculpters en el MOMA,la presencia 
de Chirino en EE.UU. será frecuente y periódica, exponiendo su obra en más de 200 exposiciones 
colectivas por distintos lugares de España, Europa, América y Asia. Realizará desde los años setenta 
proyectos monumentales inspirados en la espiral del viento; vestigio encontrado en el legado de los 
primeros pobladores de su tierra natal, Canarias, y continuando con sus investigaciones sobre los valores 
africanos, siendo en la actualidad un representante  de prestigio de la escultura abstracta española.

De 1983 a 1990 desempeñó el cargo de presidente del Círculo de Bellas Artes de Madrid, y desde 
1989 hasta 2002 fue director del Centro Atlántico de Arte Moderno de Las Palmas de Gran Canaria. Ha 
sido galardonado, entre otros, con el Premio Internacional de Escultura de la Bienal de Budapest, el 
Premio Nacional de Artes Plásticas, el Premio Canarias de Artes Plásticas, la Medalla de Oro a las Bellas 
Artes, el Premio Nacional de Escultura de la CEOE, la Medalla de Honor del Círculo de Bellas Artes de 
Madrid y el Premio Artes Plásticas 2003 de la Comunidad de Madrid. En 2004 la Fundación Real Casa de la 
Moneda le concedió el Premio Tomás Francisco Prieto de medallística. Con este motivo, ha realizado para 
la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de la Moneda la medalla titulada “Espiral del viento, 
elogio a la Música”. Premio de la Fundación Cristóbal Gabarrón de las Artes Plásticas (2008). Investido 
Doctor Honoris Causa por las Universidad de Las Palmas de Gran Canaria (2008) y por la Universidad 
Nebrija de Madrid (2011). En el 2014 es nombrado Académico Honorífico de la Real Academia de Bellas 
Artes de San Fernando en Madrid.

Martín Chirino parte del hierro como metal conductor de una obra que busca su máximo potencial expresivo 
con un mínimo de materia. Sus esculturas, por lo común de grandes dimensiones, responden a un doble impulso: 
por un lado, el diálogo con el arte primitivo y los materiales y el paisaje nativo de las Islas Canarias, leídos con los 
ojos de la evocación imaginativa y la memoria de aquel artista adolescente que soñaba con mover el horizonte 
de su playa; por otro, un poderoso impulso sígnico que genera todo tipo de geometrías espaciales, por lo general 
curvas (espirales), capaces de iluminar el espacio que las rodea y de ser a la vez, para quien las contempla, enigma 
y revelación.

EXPOSICIONES INDIVIDUALES

2018     Martín Chirino. En su Finisterre. Galería Marlborough, Madrid.
2015     Martín Chirino. Crónica del Viento. Fundación CajaCanaria, Santa Cruz de La Palma, Islas Canarias.
          	 Martín Chirino. Fundación de Arte y Pensamiento Martín Chirino, Las Palmas de Gran Canaria, Islas 	
	 Canarias.
	 Martín Chirino. El herrero fabulador. Sala de Exposiciones del Parlamento de Canarias, Santa Cruz de 	
	 Tenerife, Islas Canarias.
2014	 Martín Chirino. Sobre la Espiral del Viento. Galería Senda, Barcelona.
	 Martín Chirino. Crónica del Viento. Fundación Caja Canaria, Santa Cruz de Tenerife y La Laguna, Islas 	
	 Canarias.
2013	 Martín Chirino. Casa de la Cultura de Agaete, Gran Canaria, Islas Canarias.
	 Martín Chirino. Obras para una colección. Círculo de Bellas Artes, Madrid.
2011	 Martín Chirino. Grandes esculturas en la calle Triana. Ciudad Europea de la Cultura 2016. Las Palmas 	
	 de Gran Canaria, Islas Canarias.
2009	 Martín Chirino. Obra gráfica y múltiple. Centro Cultural Anabel Segura. Alcobendas. Madrid
2008	 Martín Chirino. Galería da Miguel Bombarda, Porto, Portugal
	 Martín Chirino. Esculturas y dibujos. Oriol, Galería d´Art, Barcelona
2007	 Martín Chirino en San Sebastián de los Reyes 1960-1995. Sala Martín Chirino, San Sebastián de los 
	 Reyes, Madrid	
	 Martín Chirino, la spirale, thème et variations. Galerie Thessa Herold, París, Francia
	 Martín Chirino en la brega. Museo Juan Barjola, Gijón
2006	 Martín Chirino. Escultor. IVAM Instituto de Arte Moderno, Valencia
              Martín Chirino. Fundación Caixa Galicia, El Ferrol, A Coruña
              Siglo XXI: Arte en la Catedral de Burgos. Miradas Cruzadas. Burgos
              La espiral, naturaleza, simbología y cosmos. Galería Zaragoza Gráfica, Zaragoza
              Martín Chirino. Fundación Duques de Soria. Centro Cultural Palacio de la Audiencia, Soria.
	 La espiral, naturaleza, simbología y cosmos. Fundación MAPFRE Guanarteme. Las Palmas de Gran 	
	 Canarias, Islas Canarias
2005	 Martín Chirino. Galerie Stefan Röpke, Colonia, Alemania
	 Martín Chirino. Museo Salvador Victoria, Rubielos de Mora, Teruel
	 Martín Chirino. Galería Marlborough, Madrid
	 Obra reciente. Galería Carmen Carrión, Santander
	 Galería Senda, Barcelona
	 Casa de la Moneda, Madrid
	 La espiral, naturaleza, simbología y cosmos. Galería Estiarte, Madrid



26 27

2004      Martín Chirino. El Mundo, Arco 2004, Madrid
              Martín Chirirno, Galería Mácula, Santa Cruz de Tenerife, Islas Canarias
              Martín Chirino, Pabellón Belvedere de Castillo, Praga, República Checa
              Martín Chirino, Sala Robayera, Miengo, Cantabria
2003	 Martín Chirino. Galería Senda - Espai 292, Barcelona
	 Martín Chirino en Silos, Abadía de Silos, Burgos
	 Inauguración de La Espiral (Obra Pública) Las Palmas de Gran Canaria
2002	 Martín Chirino. Museo de Arte Contemporáneo Unión Fenosa, La Coruña
	 Martín Chirino. Museo Danubiana de Cunovo, Bratislava. Organizada por el Ministerio de Asuntos 
	 Exteriores y la SEACEX dentro del programa Arte Español para el Exterior.
	 Itinerante a: Galería Klovicevi dvori, Zagreb, Croacia; Le Bellevue, Biarritz, Francia.
	 Martín Chirino. Museo Pablo Gargallo, Zaragoza.
2001	 Martín Chirino. Galería Pecado Mirarte, Valencia.
	 Martín Chirino. Galería Thessa Herold, París, Francia.
2000	 Martín Chirino. New Works. Marlborough Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
1999	 Galería Senda, Barcelona.
	 Martín Chirino. Fundación Marcelino Botín, Santander.
1998	 Martín Chirino. Obra reciente. Galería Marlborough, Madrid.
1997	 Martín Chirino. Raíces. Galería Manuel Ojeda, Las Palmas de Gran Canaria, Islas Canarias.
1996	 Martín Chirino en Tenerife. Sala de Exposiciones Ermita San Miguel, La Laguna, Santa Cruz de Tenerife,
	 Islas Canarias.
1995	 Martín Chirino. Esculturas y obra gráfica. Galería Joan Guaita Art, Palma de Mallorca, Islas Baleares.
1994	 Martín Chirino. Identidad y Universo. Casa de la Cultura de Tenerife, Santa Cruz de Tenerife, Islas 
	 Canarias.
1992	 Sculpture, lead collage drawings, graphics. Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
	 La Pasión inútil. Galería Manuel Ojeda, Las Palmas de Gran Canaria, Islas Canarias.
1991	 Retrospectiva. Palacio de Velázquez, Madrid.
1990	 Dibujos. Estudio Regueros, Madrid.
	 Obra sobre papel. Círculo de Bellas Artes, Santa Cruz de Tenerife, Islas Canarias.
1989	 Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
1988	 Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
1986	 Palacio del Almudí, Murcia.
1985	 Chronicle of the twentieth century. Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
1983	 Museo de Arte Contemporáneo de Cáceres, Cáceres.
1982	 Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos
	 Galería Vegueta, Casa de Colón, Las Palmas de Gran Canaria, Islas Canarias.
	 Sala Luzán. Zaragoza.
1980	 Museo de Bellas Artes de Caracas, Caracas, Venezuela.
1979	 Afrocan. Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
1978	 Galería Trece, Barcelona.
	 Galería Benedit, Oviedo.
1977	 Homenaje a Martin Chirino. Casa de Colón, Las Palmas de Gran Canaria; Colegio Oficial de Arquitectos 
	 de Canarias, Santa Cruz de Tenerife, Islas Canarias.
	 Banco de Granada, Granada.
1976	 Afrocan. Galería Juana Mordó, Madrid.
1973	 Aeróvoros. Dibujos y gráficos. Sala Conca, La Laguna, Santa Cruz de Tenerife, Islas Canarias.

	 Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
1972	 Forjario. Galería Juana Mordó, Madrid.
1969	 Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
1963	 Ateneo, Madrid.
1962	 Saura/Chirino. Galería Biosca, Madrid.
	 Grace Borgenicht Gallery, Nueva York, Estados Unidos.
1958	 Ateneo, Madrid.

MUSEOS Y COLECCIONES PÚBLICAS

The Alfred North Ringling Museum, Sarasota.
Chase Manhhattan Bank, Nueva York.
David Bright Foundation, Los Angeles. 
Patrick Lannan Foundation, Miami.
Woodward Court, University of Chicago, Chicago.
Carnegie Institute, Museum of Art, Pitsburg, Pennsylvania.
American Express Company, Nueva York.
Cortec Corporation, Nueva York.
Fundación Juan March, Madrid.
Colección Testimonio Fundación La Caixa, Barcelona.
Joseph H. Hirshhorn Foundation, Smithsonian Institution, Washington.
Kresge Art Center Gallery, Michigan State University, Michigan.
The Metropolitan Museum of Art, Nueva York.
The Solomon R. Guggenheim Museum. Nueva York.
Middleheim Museum, Amberes.
Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía, Madrid.
Museo de Arte Abstracto Español, Cuenca.
Museo de Arte Contemporáneo, Barcelona.
Museo de Arte Contemporáneo, Villafamés.
Museo Salvador Victoria, Rubielos de Mora. Teruel.
Museo de Bellas Artes, Caracas.
Artium, Vitoria.
IVAM Instituto Valenciano de Arte Moderno, Valencia.
Museo Patio Herreriano. Valladolid.
CAAM. Centro Atlántico de Arte Moderno, Las Palmas de Gran Canaria.
Museo Casa de Colón, Las Palmas de Gran Canaria.
Museo-Colección Eduardo Westerdahl, Santa Cruz de Tenerife.
Museo de Dibujo Castillo de Larrés, Sabiñánigo.
Museo de Escultura al Aire Libre de la Castellana, Madrid. 
Museo Internacional de la Solidaridad Salvador Allende, Santiago de Chile.
Museo de Escultura al Aire Libre. Leganés. Madrid.
Meadows Museum at Southern Methodist University in Dallas, TX, USA.



29

   ACTA
DEL 
     JURA-
     DO
   CALIFI-
   CADOR

En la ciudad de Valdepeñas, siendo las 18:00 horas del día 25 de julio de 2019, 
reunido el Jurado Calificador de la 80 Exposición Internacional de Artes Plásticas, 
compuesto por las señoras y señores al margen citados, después de examinar 
detenidamente todas las obras presentadas al certamen y tras las deliberaciones 
pertinentes, hacen uso de las bases que el mismo les confiere, acordando lo 
siguiente:

1º Conceder en votación final y por unanimidad, el PREMIO MEDALLA DE ORO 
DE LA EXPOSICIÓN, dotada con 15.000 € e instituido por el Excmo. Ayuntamiento 
de Valdepeñas, a la obra catalogada con el nº 176, de la modalidad de PINTURA, 
titulada “EL LUGAR DE LA ESPERA”, de la que es autora Dª CAROLINA FERRER JUAN.

2º Conceder en votación final y por unanimidad, el PREMIO FONDO DE 
ADQUISICIÓN DE OBRA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE VALDEPEÑAS, a  la 
obra catalogada con el número 92 de la modalidad de ESCULTURA, titulada 
“8049_00:00:25:21” de la que es autora Dª IZASKUN ESCANDÓN ESTEBAN.

3º Conceder en votación final y por unanimidad, el PREMIO FONDO DE 
ADQUISICIÓN DE OBRA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE VALDEPEÑAS, a  la obra 
catalogada con el número 38 de la modalidad de PINTURA, titulada “TÉMPANO” 
de la que es autora Dª CRISTINA GAMÓN LÁZARO. 

4º Conceder en votación final y por unanimidad, el PREMIO FONDO DE 
ADQUISICIÓN DE OBRA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE VALDEPEÑAS, a  la obra 
catalogada con el número 141 de la modalidad de PINTURA, titulada “2018.11” 
de la que es autor D. EDUARDO MARTÍN DEL POZO.

5º Conceder en votación final y por unanimidad, el PREMIO FONDO DE ADQUISICIÓN 
DE OBRA DE LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA, a la obra 
catalogada con el nº 37, de la modalidad de PINTURA, titulada “DESPUÉS DE LA 
CITA”, de la que es autor D. ANTONIO ROJAS PEINADO.

6º Conceder en votación final y por unanimidad, el PREMIO FONDO DE ADQUISICIÓN 
DE OBRA DE LA JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA, a la obra 
catalogada con el nº 25, de la modalidad de PINTURA, titulada “SIN TÍTULO”, de la 
que es autora Dª ISABEL LÓPEZ RUIZ.

PRESIDENTE DE HONOR
D. Jesús Martín Rodríguez

PRESIDENTA
Dª Vanessa Irla Uriarte

SECRETARIO
D. José Javier Pérez Avilés

VOCALES
D.  Enrique Andrés Ruiz

D. Juan Manuel Bonet Planes
D. Jesús Mª Castaño Gª-Porrero

Dª Menchu Lamas
 

ACTA DEL JURADO CALIFICADOR 
DE LA 80 EXPOSICIÓN INTERNACIONAL DE ARTES PLÁSTICAS DE VALDEPEÑAS_05



7º Conceder en votación final y por unanimidad, el PREMIO FONDO DE 
ADQUISICIÓN DE OBRA DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CIUDAD REAL, a  la 
obra catalogada con el número 159 de la modalidad de PINTURA, titulada “FOTO 
DE ARCHIVO” de la que es autor D. ALEX MARCO MONTALVO.

8º Conceder en votación final y por unanimidad, el PREMIO FONDO DE ADQUISICIÓN 
DE OBRA DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CIUDAD REAL, a  la obra catalogada 
con el número 67 de la modalidad de ESCULTURA, titulada “CONTRACUERPO #3 
VARIACIÓN” de la que es autora Dª OIHANA CORDERO RODRÍGUEZ.

Y sin más asuntos que tratar, la Sra. Presidenta da por finalizada la reunión, 
redactándose la presente Acta en el día y hora indicados.

  PRE
MI
  OS

premios



33

   MEDA-  
   LLA  
DE 
ORO DE  
          LA  
     EXPO- 
  SICIÓN

medalla de oro de la exposición

Medalla de Oro de la Exposición
CAROLINA FERRER

_06

Licenciada en Bellas Artes. Especialidad de Pintura, Facultad de BB.AA. San Carlos. Universidad Politécnica de 
Valencia. 1984-1989.

EXPOSICIONES INDIVIDUALES
1988 	 Centro Cultural. Mislata. Valencia.
1989 	 Galería Sargadelos. Valencia.
1994 	 “Paisajes”. Caja Rural de Torrente. Valencia.
1996 	 “La Ciudad Dorada”. Galería Cuatro-La Nave. Valencia.
2000 	 “El INVENTOR DE CAMINOS”. La Nave Galería. Valencia.
	 “El inventor de caminos II”. Museo Cruz Herrera. La Línea. Cádiz.
	 “El inventor de caminos III. Sala Rivadavia. Diputación de Cádiz.
2001 	 “LA MIRADA DEL OTRO”. Galería Milagros Delicado. El Pto. de Sta. María. Cádiz.
2002 	 “OTRA VUELTA DE TUERCA”. Galería Quattro. Leiría. Portugal.
2003 	 “SOMBRAS DE OTRA RETINA”. La Nave Galería. Valencia.
2004  	 “LA VOZ BLANCA”. MuVIM. Museo Valenciano de la Ilustración y la Modernidad. Sala Parpalló. Valencia.
2005 	 “TIEMPO DE SILENCIO”. Galería May Moré. Madrid.
	 “LOS DÍAS FRÁGILES”. Galería Milagros Delicado. Cádiz.
2006 	 “LA ESQUINA DE LO COTIDIANO”. Galería La Nave. Valencia. 
2008 	 “ESCENOGRAFÍAS DE LA MEMORIA: la lógica de una obsesión”. Centre d´Art Contemporani 
	 Fundación Chirivella Soriano. Palau Joan de Valeriola. Valencia.
2009 	 “RECUERDOS DEL PORVENIR”. Galería May Moré. Madrid.
2010 	 “RECUERDOS DEL PORVENIR”. Fundación Antonio Pérez. Cuenca.
	 Centro de Arte Contemporáneo. Àcentmètresducentredumonde. Perpiñán.
2013 	 “HAMBRE DE LUZ”. Espai Valencians. Valencia.
2016-17 “ÁNGULOS DEL VACÍO”. (Con Encarna Sepúlveda). CCCC. Museo Centre del Carme Cultura 
	 Contemporània. Valencia. 

EXPOSICIONES COLECTIVAS (Selección)
1994 	 Galería LA GALLERA. Valencia. “La Balsa de Babel”.
	 ARCO 94. Madrid. Galería Val i 30. Valencia.	
1995 	 Sala de Exposiciones Club Diario Levante. Valencia.
1996 	 ARCO 96 Madrid. La Nave Galería. Valencia.
	 Exposición a beneficio de Unicef. Palau de la Música de Valencia.
	 Salón de Cristal del Ayto. de Valencia. Exposición Finalistas “Premio Senyera” de Pintura.
1997 	 ARCO 97 Madrid. La Nave Galería. Valencia.
1998 	 Sala de Exposiciones Caja Madrid. XXVI Certamen Nacional de Pintura Caja de Madrid. Madrid. 
1999 	 ARCO 99. Madrid. La Nave Galería. Valencia.



34 35

	 IVAM. Centre Julio González. Sala de la Muralla. XXVII Premio Bancaixa de Pintura. Valencia. Itinerancia:
	 “New Art” Barcelona 99. Barceló Hotel Sants. Galería Art al Rec. Barcelona.
2000 	 Art a l´Hotel. Hotel Inglés. Valencia. La Nave Galería (Valencia) y Galería Art al Rec (Barcelona).
	 IVAM. Centre Julio González. Sala de la Muralla. XXVII Premio Bancaixa de Pintura. Valencia. Itinerancia.
	 “Semblanzas del gusto”. Palacio Kursaal. San Sebastián.
2001 	 “EL VIAJE”. Centro Cultural Español de Cooperación Iberoamericana. MIAMI. EE.UU. Organiza: Galería 	
	 Art al Rec. Barcelona. Itinerancia Galería Larrama. Santo Domingo. República Dominicana.
	 ARCO 2001. Madrid. La Nave Galería. Valencia.
	 IVAM. Sala de la Muralla. XXVIII Premio Bancaixa de Pintura.Valencia.
	 Centro Conde Duque. XVII Edición 2001 Premio de Pintura L´Oreal. Madrid.
	 ARTE LISBOA. Lisboa. Galería Milagros Delicado. Pto de Sta María. Cádiz.
2002 	 ARCO 2002. Madrid:  - Pabellón ABC. III Premio ABC de Pintura.
			            - Galería La Nave. Valencia.
	 IVAM. Sala de la Muralla. XXIX Premio Bancaixa de Pintura. Valencia.
	 ARTE LISBOA 2002. Lisboa. Galería Milagros Delicado. Pto. de Sta. María. Cádiz.
2003 	 ARCO 2003. Madrid:  - Galería La Nave. Valencia.
			            - Galería Milagros Delicado. Pto. de Sta. María. Cádiz.
	 IVAM. Sala de la Muralla. XXX Premio Bancaixa de Pintura.
	 SEVILLA ARTE ACTUAL. Pabellón del Futuro. Isla Cartuja. Sevilla. La Nave Galería. Valencia.
	 “A MANOLO”. Canogar, Carolina Ferrer, Chema Cobo, Curro González, Chema Madoz, G. Pérez Villalta,	
	 Antonio Rojas, Encarna Sepúlveda… Galería Municipal “Manolo Alés”. La Línea de la Concepción. Cádiz.
2004 	 ARCO. Madrid. Galería la Nave. Valencia.
	 MuVIM. SALA PARPALLÓ. Valencia. VI PREMIOS ÁNGEL de Pintura. 
2005 	 ARCO. Madrid. Galería La Nave. Valencia.
	 XIV FERIA INTERNACIONAL DE ARTE CONTEMPORÁNEO. ARTE SANTANDER
	 - Galería May Moré. Madrid. 
	 - Galería Milagros Delicado. Cádiz. 
	 VALENCIA ART. Hotel Puerta Valencia. Galería Milagros Delicado. Cádiz.
	 ART COLOGNE 05. Feria de arte. Galería May Moré. Colonia. Alemania.
2006 	 SALA PARPALLÓ. Diputación de Valencia. “25 ANYS Becats Alfons Roig”. 
	 ARCO. Madrid. Galería La Nave. Valencia.
	 Museo Municipal de Valdepeñas. 67 Exposición Internacional de Artes Plásticas de Valdepeñas. 
	 Ciudad Real.
	 Art. Valencia. Hotel Astoria. Galería La Nave. Valencia.
2007 	 ARCO 07. Madrid. Galería La Nave. Valencia. 
	 Hospital de Tavera. Toledo. Premio Caja Castilla -La Mancha 2007.
	 Museo Municipal de Valdepeñas. 68 Exposición Internacional de Artes Plásticas de Valdepeñas. 
	 Ciudad Real.
	 ValenciaArt. Feria de Arte. Galería La Nave. Hotel Astoria. Valencia.
2008 	 STANDS OFF 08. Galería La Nave. Valencia.
	 ARCO 08. Stand IVAM. Generalitat Valenciana. “Grandes Colecciones GC”.
2009 	 VALENCIA. ART. Feria de arte contemporáneo. Stand Galería La Nave. Centro del Carmen. Valencia.
2010 	 ARTE Y SALUD. Artistas de la colección DKV. MACUF. Museo de Arte Contemporáneo Unión FENOSA. 	
	 La Coruña.
	 ARTE CONTEMPORÁNEO ESPAÑOL, SIGLO XXI. FONDO ARTÍSTICO CCM. Centro Cultural Caja Castilla- 	
	 La Mancha. Cuenca. 

2011 	 FEMENINO PLURAL. Sala Atarazanas. Ayuntamiento de Valencia.
2013 	 LO QUE PINTAN LAS MUJERES. Fundación Antonio Pérez. Cuenca. 2º Festival Miradas de mujeres en 
	 las artes visuales.
2014 	 ESTUDIS D´ESTUDIS. Fundació Bancaixa. Valencia. 
	 Fundació Palma. Espai D´Art. Casal Solleric. Premi Ciutat de Palma “Antoni Gelabert” d´Arts Visuals. 	
	 Palma de Mallorca.
	 UNE DÉCENNIE DE PASSION(S). Depuis 10 ans. Centre d´Art Contemporain. “ÀCentMètresduCentre-	
	 duMonde”. Perpignan. France.
2015 	 MUA. Museo de la Universidad de Alicante. Alicante.
2016 	 Art Marbella 2016. Pedro Peña Art Gallery. Marbella.
2017 	 EL PAISAJE EN EL S. XX. Obras de la Colección Fundación Bancaja. Salas Góticas. Ayto de Morella. 
	 Castellón.
2018 	 LA COLLECTION À L´HEURE D´HIVER. Centre d´Art Contemporarain. Àcentmetresducentredumond. 	
	 Perpignan.
	

PREMIOS
1988 	 Adquisición de obra “Premio Pintor Clarós”. Ayto. de Sueca. Valencia.
	 Accésit VII Concurso Villa de Catarroja. Valencia.
1989 	 Primer Premio de Pintura “Pintor Clarós”. Sueca. Valencia.
1990 	 Adquisición de obra XV Premio Nacional de Pintura Ciudad de Denia. Alicante.
	 Primer Premio XXIV Bienal de Pintura Villa de Moncada. Valencia.
	 Primer Premio XVII Concurso Nacional de Pintura. Ayto.de Altura. Castellón.
	 Primer Premio IX Concurso de Pintura Villa de Catarroja. Valencia.
	 Accésit-Adquisición de obra XX Salón de Otoño de Pintura Caja de Sagunto. Valencia.
1991 	 Primer Premio XVI Certamen de Pintura Villa de Pego. Alicante.
	 Adquisición de obra VI Certamen Nacional de Pintura Villa de Altea. Alicante.
1992 	 Primer Premio XXI Salón de Otoño de Pintura. Caja de Sagunto. Valencia.
1994 	 Finalista II Bienal de Pintura Ciutat de Xátiva. Valencia.
1996 	 Primer Premio XXVII Bienal de Pintura. Montcada. Valencia.
	 Adquisición de obra XII Premio ADAJA de Pintura. Caja de Ahorros de Ávila.
1997 	 Adquisición de obra X Edición ADUANA. Diputación de Cádiz.
1998 	 Adquisición de obra Convocatoria Artes Plásticas 1998.Diputación Provincial de Alicante.
	 Adquisición de obra XVII de Pintura Villa de Paterna. Ayto. de Paterna. Valencia.
	 Premio-Adquisición de obra XIV Bienal de Pintura “Ciudad de Zamora”. 
1999 	 Mención de Honor XXVII Certamen Nacional de Pintura Caja Madrid. Madrid. 
	 Mención de Honor XXVI Premio Bancaixa de Pintura. Valencia.
	 Primer Premio de Pintura Certamen Villa de Pego. Alicante.
	 Premio Senyera de Pintura 1999. Ayuntamiento de Valencia.
2000 	 Mención de Honor XXVII Premio Bancaixa de Pintura. Valencia.
	 Adquisición de obra LXI Exposición Internacional de Artes Plásticas. Valdepeñas. Ciudad Real.
2001 	 Primer Premio III Concurso de Pintura Confederación de Empresarios de Cádiz.
	 Adquisición de obra LXII Exposición Internacional de Artes Plásticas. Valdepeñas. Ciudad Real.
2002 	 Mención Honorífica III Premio ABC de Pintura. Madrid.
	 Mención de Honor IX Premio de Pintura Caja Rural del Sur. Sevilla. Itinerancia: Huelva.
	 Beca ALFONS ROIG de Artes Plásticas 2002. Diputación de Valencia.



36 37

2003 	 Primer Premio XXX Bancaixa de Pintura. Valencia. IVAM. Sala de la Muralla.
	 Primer Premio VIII Certamen de Pintura “Salvador Soria” Vila de Benissa. Alicante.
	 Finalista 4º Premio de Pintura Colegio Oficial de Gestores Administrativos de Valencia.
	 Adquisición de obra XV Premio Adaja de Pintura. Caja de Ahorros de Ávila.
2004 	 2º Premio IV Bienal Internacional del Baloncesto en las Bellas Artes. Fundación Pedro Ferrándiz. 
	 Alcobendas. Madrid.
	 Adquisición de obra II Concurso de Pintura “Pintura para el Fondo”. Universidad Politécnica de 
	 Valencia.
2005 	 Adquisición de obra 66 Exposición Internacional de Artes Plásticas de Valdepeñas. Ciudad Real.
2006 	 Adquisición de obra Premio de Pintura y Escultura Caja Castilla La Mancha 2006. Uclés. Cuenca. 
	 2º Premio XIV Premio Ciudad de Tudela de Pintura. Tudela. Navarra. 
	 Adquisición de obra 67 Exposición Internacional de Artes Plásticas de Valdepeñas. Ciudad Real.
	 Medalla de Honor- Adquisición de obra V Certamen Nacional de Pintura Parlamento de La Rioja. 
	 Logroño. 
2007 	 Adquisición de obra Premio de Pintura y Escultura Caja Castilla La Mancha 2007. Toledo.
	 Adquisición de obra 68 Exposición Internacional de Artes Plásticas de Valdepeñas. Ciudad Real.
	 Adquisición de obra Premio Internacional de Pintura Fundación Laboral de la Construcción. 
	 Principado de Asturias.
	 Adquisición de obra XVII Premio Nacional de Pintura Adaja. Ávila.
2009 	 2º Premio XXXVII Certamen Nacional de Arte Caja de Guadalajara. Guadalajara.
2010 	 Mención de honor III Premio Jesús Bárcenas de Pintura. Valdepeñas. 
2011 	 Adquisición de obra XXI Certamen de Artes Plásticas de la UNED. Madrid.
	 Adquisición de obra por la Diputación Provincial de Cuidad Real. XV Certamen Internacional de 
	 Pintura. Cuidad de Alcázar. Ciudad Real.
	 Primer Premio XXV Premio de Pintura “Emilio Ollero”. Instituto de Estudios Giennenses. Jaén.
	 Primer Premio XXVIII Certamen de Pintura Concello de Cambre. A Coruña.
2012 	 Adquisición de obra Premio de Pintura Fundación Focus-Abengoa 2011. Sevilla.
	 Premio PROPUESTAS 2012. XVI Convocatoria de Ayudas a la Creación Visual. Fundación Arte y Derecho. 
	 Madrid.
2013 	 Beca de la Pollock-Krasner Foundation. New York. EE.UU.
2014 	 Primer Premio XXXIV Certamen Nacional de Pintura y Escultura “Villa de Parla”. Madrid. 2014.
2015 	 Adquisición de obra. X Certamen Internacional de Pintura “MIRADAS 2016”. Fundación Jorge Alió. 
	 Alicante.
2019 	 Primer Premio XXXII Certamen de Pintura Sant Marçal 2019. Centro de Exposiciones S’ Escorxador de 
	 Marratxí. Palma de Mallorca.

OBRA EN MUSEOS E INSTITUCIONES
Museo Municipal de Arte Contemporáneo de Pego. Alicante.
Fundación Bancaja. Sagunto. Valencia.
Fondos artísticos Ayuntamientos de: Catarroja, Montcada, Paterna, Sueca (Valencia).
Altura (Castellón).
Denia, Altea, Benissa (Alicante).
Colección Caja Rural de Torrente. Valencia.
Colección Caja de Ahorros de Ávila.
Colección Fundación Provincial de Cultura. Diputación de Cádiz.
Colección Diputación de Alicante.

Fondos artísticos Ayuntamiento de Zamora.
Fondos artísticos Ayuntamiento de Valencia.
Colección CEPSA.
Colección CEC. Confederación Empresarios de Cádiz.
Colección Fundació Bancaixa. Valencia.
Colección Banco de Valencia-La Caixa.
Colección CAM. Caja de Ahorros del Mediterráneo. Alicante.
Colección Fundación Pedro Ferrándiz. Madrid.
Colección Fundación Chirivella-Soriano. Centre d´Art Contemporani. Valencia.
Colección Premios Ángel-Todisa. Madrid.
Fondo de Arte Universidad Politécnica de Valencia.
Colección Diputación de Valencia.
Colección CCM. Caja Castilla -La Mancha.
Colección Parlamento de La Rioja. Logroño.
Colección FILARTE. Valdepeñas. Ciudad Real.
Colección FLC. Fundación Laboral de la Construcción. Principado de Asturias.
Colección DKV. Arte y Salud.
Colección IVAM. Instituto Valenciano de Arte Moderno. Valencia.
Colección Caja de Guadalajara.
Colección Fundación Antonio Pérez. Cuenca.
Colección UNED. Madrid.
Fondos artísticos Ayuntamiento de Parla. Madrid.
Fondos artísticos Ayuntamiento de Cambre. La Coruña.
Colección Ayuntamiento de Marratxí. Palma de Mallorca.
Colección Diputación Provincial de Ciudad Real.
Colección Diputación Provincial de Jaén.
Colección Fundación Focus-Abengoa de Arte Contemporáneo. Sevilla.
Colección Fundación Jorge Alió. Alicante.



39

Medalla de Oro de la Exposición

CAROLINA FERRER	
El lugar de la espera	
Resina epoxi y acrílico / Aluminio • 140 x 200



41

 FONDO
    DE 
    ADQUI-
    SICIÓN 
DE
OBRA

fondo de adquisición de obra

_07

Ayuntamiento de Valdepeñas

CRISTINA GAMÓN	
Témpano	
Mixta / Metacrilato, pvc espejo y bastidor de madera	 • 230 x 185



42 43

Ayuntamiento de Valdepeñas Ayuntamiento de Valdepeñas

IZASKUM ESCANDÓN	
8409_00:00:25:21	
Metacrilato e impresión digital en vinilo • 54 x 100 x 134

EDUARDO MARTÍN DEL POZO	
2018. 11	
Pigmentos en emulsión acrílica y vinílica / Lienzo 130 x 162



44 45

Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

ANTONIO ROJAS PEINADO	
Después dela cita	
Óleo / Lienzo • 200 x 210	

ISABEL LÓPEZ RUIZ	
Sin título	
Óleo / Lienzo • 146 x 114



46 47

OIHANA CORDERO	
Contracuerpo #3 Variación	
Cerámica refractaria y cuerda • 24 x 12 x 12	

ÁLEX MARCO	
Foto de archivo	
Óleo y spray / Lino • 250 x 190

Diputación Provincial de Ciudad Real Diputación Provincial de Ciudad Real



48

Francisco Delgado  - Abogados

    OBRA
        SEL-
ECCION-
        ADA

obra seleccionada

_08MIGUEL A. MARTÍNEZ	
Tensión	
Talla sobre mármol • 12 x 18 x 24



50 51

J. L. JARDI	
Cena en Justine´s	
Óleo / Tela • 200 x 150

JUAN LUQUE	
Y conocer la luz por primera vez	
Mixta / Tabla • 114 x 195	



52 53

NACHO ZUBELZU	
Nido vacío	
Madera, polipiel, poliuretano y lana	• 136 x 70 x 80



54 55

LUIS MAYO	
La noche en el bosque	
Temple / Tela • 195 x 195

LEONEL DOS SANTOS	
Restlees	
Escultura en mármol / acero	
71 x 41 x 26  pedestal 93 x 41 x 26	



56 57

MARTÍN ROYO 
Polifemo de luz	
Mixta / Tabla • 81 x 130

CRISTINA FERNÁNDEZ NÚÑEZ
Sous ma peau	
Óleo y grafito / Lienzo • 114 x 162



58 59

RAFAEL FUSTER	
Vanitas	
Hierro policromado • Variables



60 61

FRANCISCO VERA MUÑOZ 
La línea 2	
Óleo / Tabla • 180 x 180

JUAN ÁLVAREZ CEBRIÁN	
Puerto de vigo	
Óleo / Lino • 180 x 180



62 63

HELÍ GARCÍA	
Invasiones	
Acrílico y óleo / Lino • 130 x 195

TINO CANICOBA	
Solución a la metamorfosis	
Talla en madera • 160 x 38 x 75



64 65

JESÚS MOZOS	
Palafitos	
3 Piezas en madera reciclada • 50 x 50 x 50 Cada una

ROSA LENDÍNEZ	
Próximas	
Instalación escultórica, figuras de fieltro + peana • 23 x 250 x 125



66 67

KEPA GARRAZA	
Fight club	
Óleo / Lienzo • 83,5 x 200



68 69

EMILIO GONZÁLEZ SAINZ	
Colirrojo	
Óleo / Lienzo • 115 x 160

CRISTINA MEGÍA	
Última hora de un verano
Óleo / Lino • 170 x 200



70 71

JOSÉ MARÍA PINTO	
Las hijas de Ananké	
Óleo / Lienzo • 195 x 195

ARRÁEZ	
Saliendo del nido	
Talla directa en piedra • 33 x 30 x 22



72 73

PEPE CARRETERO	
El velo protector	
Óleo / Lienzo • 200 x 165

LITA MORA	
El ángel exterminador	
Mixta / Tabla • 175 x 189



74 75

MARTA BELTRÁN	
“Éxodo”. Proyecto “La vendedora de fósforos”
Tinta china y tintas de colores / Papel • 130 x 200



76 77

ELENA MARTÍ ZARO
Origen	
Óleo / Lienzo • 146 x 114

TERUHIRO ANDO	
Viceversa nº 20	
Acrílico / Tabla •  170 x 120



78 79

JESÚS OTERO-YGLESIAS	
Fronda I. Bosque de yos  -con vestigios de 
tues y ellos-	
Óleo / Madera • 90 x 180

ANTTON JAUREGIZURIA URIBE-ETXEBARRIA	
Izengabe 5 / Sin nombre 5	
Madera • 41 x 35 x 4



80 81

FERNANDO SUÁREZ REGUERA	
En construcción	
Hierro • 173 x 53,5 x 40

PEDRO MORALES ELIPE	
Tiempo tras nosotros	
Óleo / Lienzo • 146 x 228



82 83

JULIO SARRAMIÁN	
Dimensión fractal 11	
Óleo y pintura sintética / Lino • 180 x 180

PEDRO PEÑA GIL	
Museum hall (pink)
Serigrafía con tintas UVI y resina epoxi pigmentada / Madera lacada • 180 x 180



84 85

FLORENTINO DÍAZ	
De la serie: No House- No Country, 2018	
Caja de fruta sobre bastidor de contrachapado • 200 x 130

ARTURO PRINS	
Swhedagon Zedi Daw	
Ceras, oro y bindis / Lienzo • 200 x 200



86 87

RICCARDO RICCI	
Variacion nº7 - Ego te absolvo. Peccatis tuis	
Mármol de Carrara y pan de oro • 21 x 34 x 37



88 89

SANTI LARA	
Entrada al inframundo	
Acrílico / Lienzo • 180 x 200

MIGUEL VILLARINO	
El laberinto de Ciorán	
Óleo / Lienzo • 200 x 220



90 91

ANA PAIS OLIVEIRA	
Ar livre #8	
Acrílico / Tela y contrachapado marítimo • 135 x 200

AURORA CID
Los pliegues del tiempo II 
Acero lacado • 95 x 105 x 65



92 93

JAVIER VICTORERO	
En el jardín VIII	
Mixta / Lienzo • 180 x 150

CAROLINA VALLS	
Flexible # 9	
Acrílico / Tela • 190 x 180



94 95

LLANOS	
Antesala de lo negro (2008)	
Mixta / Tabla  • 150 x 153

RAIMUNDO COBOS FUENTES	
Sementera de estrellas	
Madera, papel, hilo , tela, gasa • 120 x 110 x 16



96 97

FERNANDO DE ANA	
Forbbiden carnal	
Mixta (resina y aerógrafo) / Tabla • 170 X 170

FERMÍN MORENO MARTÍN	
Fiber	
Acrílico / Lienzo • 180 x 180



98 99

MÓNICA DIXON	
Deep dark dream	
Acrílico / Lino • 150 x 150

CHUS GARCÍA - FRAILE	
Megalópolis N. York Aerial view 1	
Acrílico / Lienzo • 130 x 195



100 101

CRISTÓBAL BARBERO	
Rescate	
Tierras y óxidos naturales / Plomo batido sobre el paisaje • 81 x 200 x 7



102 103

EDUARDO VEGA DE SEOANE	
Der hut	
Acrílico y óleo / Lienzo • 160 x 180

DIEGO VALLEJO PIERNA	
Sin título I (negativo)	
Esmalte y óleo / Lino • 250 x 195



104 105

NATALIA LÓPEZ DE LA OLIVA MENA	
Tu huida	
Óleo / Lienzo • 140 x 200

PABLO CARPIO	
M07 (masas)	
Acrílico, arena y cal / Lino • 146 x 114



106 107

ARMINDA LAFUENTE	
La suma IV	
Acrílico / Lienzo • 162 x 130

JOSUÉ PENA	
Madre	
Acrílico, esmalte y óleo / Tela estampada • 200 x 200



108 109

ALEJANDRO CALDERÓN	
Bodegón I	
Acrilico y óleo / Lienzo • 140 x 140

VIRGINIA CALVO	
Flor-es	
Telas cosidas • 170 x 50 x 45



110 111

PEDRO ANÍA	
Anillo de Möbius	
Talla directa en alabastro. Base de mármol negro de Calatorao	
48,5 x 40 x 30

KATSUMI TSUE	
Resonancia	
Mixta / Lienzo • 114 x 195



112 113

UBALDO SEDANO	
Reflejos	
Madera tallada y espejo • 100 x 10 x 100

ELENA RATO	
(Exterior, noche) II	
Pintura acrílica sobre lienzo y vinilo adhesivo pared • 193 x 130



114 115

MARÍA YELLETISCH CATÀ	
Montañas inventadas	
Acrílico / Lino • 130 x 160

ENRIQUE PEDRERO MUÑOZ	
Forma en revolución y evolución a figura	
Madera de pino teñida y barniz • 63 x 36 x 22



116 117

AUGUSTO ARANA	
Pos-ada	
Acero corten soldado • 61 x 116 x 60

ÓSCAR GARTÍN	
Marina	
Óleo / Tela (cosido a máquina)  • 180 x 180



118 119

EVA GONZÁLEZ MORÁN	
Inés	
Acuarela / Papel • 130 x 120



121

ÍN-
DICE
   DE
 AUTO-
 RES

índice de autores

_09

ALEJANDRO CALDERÓN ......................................... 108

ÁLEX MARCO ........................................................... 47

ANA PAIS OLIVEIRA .................................................. 90

ANTONIO ROJAS PEINADO ...................................... 44

ANTTON JAUREGIZURIA URIBE-ETXEBARRIA .......... 79

ARMINDA LAFUENTE ............................................. 106

ARRÁEZ .................................................................... 71

ARTURO PRINS ......................................................... 84

AUGUSTO ARANA .................................................. 116

AURORA CID ............................................................ 91

CAROLINA FERRER ................................................... 39

CAROLINA VALLS ...................................................... 93

CHUS GARCÍA - FRAILE ............................................. 99

CRISTINA FERNÁNDEZ NÚÑEZ ................................. 57

CRISTINA GAMÓN ................................................... 41

CRISTINA MEGÍA ...................................................... 69

CRISTÓBAL BARBERO ............................................. 100

DIEGO VALLEJO PIERNA ......................................... 102

EDUARDO MARTÍN DEL POZO ................................. 43

EDUARDO VEGA DE SEOANE ................................. 103

ELENA MARTÍ ZARO ................................................. 77

ELENA RATO ........................................................... 113

EMILIO GONZÁLEZ SAINZ ........................................ 68

ENRIQUE PEDRERO MUÑOZ .................................. 115

EVA GONZÁLEZ MORÁN ........................................ 118

FERMÍN MORENO MARTÍN ..................................... 97

FERNANDO DE ANA ................................................. 96

FERNANDO SUÁREZ REGUERA ................................ 81

FLORENTINO DÍAZ ................................................... 85

FRANCISCO VERA MUÑOZ ....................................... 60

HELÍ GARCÍA ............................................................ 63

ISABEL LÓPEZ RUIZ .................................................. 45

IZASKUM ESCANDÓN .............................................. 42

J.L. JARDI .................................................................. 51

JAVIER VICTORERO .................................................. 92

JESÚS MOZOS .......................................................... 64

JESÚS OTERO-YGLESIAS ........................................... 78

JOSÉ MARÍA PINTO .................................................. 70

JOSUÉ PENA ........................................................... 107

JUAN ÁLVAREZ CEBRIÁN .......................................... 61

JUAN LUQUE ............................................................ 50

JULIO SARRAMIÁN ................................................... 82

KATSUMI TSUE .......................................................110

KEPA GARRAZA ........................................................ 66

LEONEL DOS SANTOS ............................................... 55

LITA MORA ............................................................... 73

LLANOS .................................................................... 95

LUIS MAYO ............................................................... 54

MARÍA YELLETISCH CATÀ ....................................... 114

MARTA BELTRÁN ...................................................... 74



122

MARTÍN ROYO ......................................................... 56

MIGUEL A. MARTÍNEZ ............................................. 48

MIGUEL VILLARINO ................................................. 88

MÓNICA DIXON ....................................................... 98

NACHO ZUBELZU ..................................................... 52

NATALIA LÓPEZ DE LA OLIVA MENA ....................... 104

OIHANA CORDERO .................................................. 46

ÓSCAR GARTÍN ...................................................... 117

PABLO CARPIO ....................................................... 105

PEDRO ANÍA ........................................................... 111

PEDRO MORALES ELIPE ........................................... 80

PEDRO PEÑA GIL ...................................................... 83

PEPE CARRETERO..................................................... 72

RAFAEL FUSTER ........................................................ 58

RAIMUNDO COBOS FUENTES .................................. 94

RICCARDO RICCI ...................................................... 86

ROSA LENDÍNEZ ....................................................... 65

SANTI LARA .............................................................. 89

TERUHIRO ANDO ..................................................... 76

TINO CANICOBA ....................................................... 62

UBALDO SEDANO .................................................. 112

VIRGINIA CALVO .................................................... 109



125

MECE-
NAZGO

mecenazgo

_10



CENTRO CULTURAL 
“LA CONFIANZA” 
DEL 25 DE AGOSTO 
AL 6 DE OCTUBRE 
DE 2019

EXPOSI-
CIÓN
INTERNA-
CIONAL
ARTES 
PLÁSTI-
CAS
VALDEPE-
ÑAS

80


